
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO        

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0244 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 10 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA Nº 298/2019-AEP, URUOCA/CE DE 27 DE 

DEZEMBRO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a homologação da Seleção Pública do Edital Nº. 

011/2019, 12 de novembro de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com a 

ASSESSORIA JURIDICA, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade aos termos do Edital Nº. 011/2019, 12 de novembro 

de 2019, que definiram normas a Seleção Pública para composição 

de banco de recursos humanos para atender as necessidades 

temporárias de excepcional interesse público, promovido pelo 

Município de Uruoca, no Estado do Ceará,  

  

CONSIDERANDO a relação final de classificados e respectiva 

pontuação, publicada no Diário Oficial do Município de Uruoca. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar, os Resultados Finais da Seleção Pública para 

composição de banco de recursos humanos de servidores, em 

atendimento às necessidades temporárias da rede municipal, 

contemplando as necessidades temporárias de excepcional interesse 

público, promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do Ceará, 

conforme o Edital Nº. 011/2019, 12 de novembro de 2019. 

 

Art. 2o Tornar público aos interessados a homologação dos 

resultados definitivos da Seleção Pública para composição de banco 

de recursos humanos de servidores, em atendimento às necessidades 

temporárias das Secretarias da Saúde, Educação, do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda e 

Gestão Pública, para os cargos de Assistente Social, Assistente 

Social AB, Cirurgião Dentista, Digitador, Educador Físico AB, 

Enfermeiro 20H, Enfermeiro 40H, Entrevistador, Farmacêutico, 

Fisioterapeuta, Fisioterapeuta AB, Médico, Nutricionista, 

Nutricionista AB, Nutricionista Escolar, Office Boy, Orientador 

Social, Motorista D, Pedagogo, Psicólogo, Psicólogo AB, 

Supervisor, Visitador, com a classificação dos candidatos aprovados 

em anexo a esta Portaria. 

 

Art. 3º As disposições sobre o preenchimento de vagas, bem como o 

prazo de validade da Seleção Pública seguem o disposto no Edital 

Nº. 011/2019, 12 de novembro de 2019. 

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados 

e publicações em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 27 de dezembro de 2019; Edifício Chico Eudes, 

62 anos de Emancipação Política. 

 

SÔNIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA Nº068/2019 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

ASSESSORA JURIDICA 

PORTARIA Nº 071/2019 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0244 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
RESULTADO FINAL 

 

CARGOS FINALISTICOS TEMPORÁRIOS DA SECRETARIA 

DA SAÚDE, EDUCAÇÃO, DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA E GESTÃO 

PÚBLICA.  
ASSISTENTE SOCIAL 

 
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 GRAZIELLY 

FONSECA 

SILVA 

84 50 134 1ª CLASSIFICADA 

02 HYRLANA 

FELIX 

SAMPAIO 

55 60 115 2ª CLASSIFICADA 

03 CAROLINE 

FONTELE 

GOMES 

38 50 88 3ª CLASSIFICADA 

04 CLEIDE 

TOME DE 

SOUSA 

SILVA 

39 35 74 DESCLASSIFICADA 

 
ASSISTENTE SOCIAL AB 

 
 

N° 
NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 ANTONIA 

GRACILENE DE 

AGUIAR 

OLIVEIRA 

38 65 103 1ª 

CLASSIFICADA 

 

                                                    CIRURGIÃO DENTISTA     
      

N° NOME TITUL

OS 

PRO

VA 

TOT

AL 

CLASSIFICAÇÃO 

01 BIANCA MARILENA 

TEIXEIRA DA 

COSTA 

60 55 115 1ª CLASSIFICADA 

02 JULLIS GLEIDSON 

LUCENA DE 

AZEVEDO 

25 85 110 2º CLASSIFICADO 

03 JONH LENNO 

FREIRE 

46 50 96 3º CLASSIFICADO 

04 RONALD REAGAN 

GOMES MARTINS 

06 85 91 4º CLASSIFICADO 

05 EMANUELLE 

VIEIRA MARIZ 

12 75 87 5ª CLASSIFICADA 

06 TAMIRYS 

FONTINELE FROTA 

04 55 59 6ª CLASSIFICADA 

07 ILLANNA IRIS DE 

CARVALHO 

ARAUJO 

06 50 56 7ª CLASSIFICADA 

 

EDUCADOR FISICO AB 

 
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 ADRIANO 

MATOS 

CUNHA 

66 55 121 1º CLASSIFICADO 

02 ALINE LOPES 

DE SOUSA 

31 50 81 2ª CLASSIFICADA 

 

ENFERMEIRO 20H 
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 KASSIA 

VALERIA DE 

SOUSA 

DUARTE 

65 80 145 1ª CLASSIFICADA 

02 FRANCISCO 

CAETANO 

DE SOUSA 

69 75 144 2º CLASSIFICADO 

03 ANDRESSA 

RODRIGUES 

ALVES 

49 85 134 3ª CLASSIFICADA 

04 ANNA 

RAQUEL 

BESERRA 

LOPES 

41 90 131 4ª CLASSIFICADA 

 

05 CYNTIA 

BATISTA 

LIMA  

60 70 130 5ª CLASSIFICADA 

06 AUREA 

REGINA 

LIMA 

SOUZA 

44 85 129 6ª CLASSIFICADA 

07 LUCIANA 

BARROS 

SAMPAIO 

MONTE 

58 70 128 7ª CLASSIFICADA 

08 GABRIELA 

LOPES DE 

SOUSA 

46 80 126 8ª CLASSIFICADA 

09 LUIZA 

BRUNA 

FREIRE 

SAMPAIO 

62 60 122 9ª CLASSIFICADA 

10 INGRID 

OHANA DE 

AGUIAR 

OLIVEIRA 

60 45 105 DESCLASSIFICADA 

11 MARIA 

ALICE 

FERNANDES 

DE ARAGÃO 

52 45 97 DESCLASSIFICADA 

12 RAIMUNDO 

CARNEIRO 

DE AGUIAR 

16 45 61 DESCLASSIFICADA 

13 FRANCISCA 

MOURA 

CARDOSO 

07 40 47 DESCLASSIFICADA 

14 FRANCISCO 

ROMULO 

OLIVEIRA 

DIAS  

18 35 53 DESCLASSIFICADA 

15 MARIA 

TASSYELIA 

BATISTA 

CARLOS 

54 AUSENTE 54 DESCLASSIFICADA 

16 MIKAELLY 

LAURINDO 

ARRUDA 

19 AUSENTE 19 DESCLASSIFICADA 

 

ENFERMEIRO 40H 
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 HIASMIN 

BATISTA 

RODRIGUES 

86 80 166 1ª CLASSIFICADA 

02 DANYELA 

DOS SANTOS 

LIMA 

76 80 156 2ª CLASSIFICADA 

03 ADELIANE 

SOUZA 

FREIRE 

74 80 154 3ª CLASSIFICADA 

04 ELISA 

FERNANDES 

MOREIRA 

61 70 131 4ª CLASSIFICADA 

05 VANESSA 

MARTINS DE 

SOUZA 

61 65 126 5ª CLASSIFICADA 

06 ROSIMARY 

DE CASTRO 

70 50 120 6ª CLASSIFICADA 

07 NISLEUDA 

ELIAS 

NASCIMENTO 

42 50 92 7ª CLASSIFICADA  

08 JOSE 

ROBERTO 

ROMÃO 

SILVA 

18 70 88 8º CLASSIFICADO 

09 ISADORA 

EDUARDA 

FERREIRA 

BRAGA 

35 50 85 9ª CLASSIFICADA 

10 VANESSA 

GOMES 

LOURENÇO 

10 50 60 10ª CLASSIFICADA 

11 APARECIDA 

MARIA DE 

ARAUJO 

69 30 99 DESCLASSIFICADA 

12 DAIANE 

SAMPAIO 

BARROSO 

35 30 65 DESCLASSIFICADA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0244 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
FARMACÊUTICO 

N° NOME TITUL

OS 

PRO

VA 

TOT

AL 

CLASSIFICAÇÃ

O 

01 MARIA JOSÉ DE 

CARVALHO NETA 

50 65 115 1ª 

CLASSIFICADA 

02 KARLA AQUINO 

FONSECA 

39 55 94 2ª 

CLASSIFICADA 

03 CESAR OLIMPIO 

FERREIRA PEREIRA 

45 45 90 DESCLASSIFIC

ADO 

 

FISIOTERAPEUTA 
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 ISABEL 

FREIRE 

COSTA 

BELCHIOR  

34 90 124 1ª CLASSIFICADA 

02 LORSCHEIDER 

SILVEIRA DO 

NASCIMENTO 

33 85 118 2º CLASSIFICADO 

03 DALILA 

FONSECA 

FERREIRA 

40 75 115 3ª CLASSIFICADA 

04 ANTONIA 

PRISCILA 

LOPES GOMES 

51 60 111 4ª CLASSIFICADA 

05 NATALIA 

APARECIDA 

DE ARAUJO 

DOURADO 

21 45 66 DESCLASSIFICADA 

06 FRANCISCA 

REJANE 

OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

29 20 49 DESCLASSIFICADA 

 

FISIOTERAPEUTA AB 

N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 LUCIANA 

BARROS A. 

SOUSA 

43 70 113 1ª 

CLASSIFICADA 

 

MÉDICO 
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 LUIZ FERREIRA 

DE MATOS 

22 50 72 1º 

CLASSIFICADO 

 

NUTRICIONISTA 
N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 ADALBECIA 

MARTINS GOMES 

44 50 94 1ª 

CLASSIFICADA 

02 ISAAC 

VALDERSON 

LOPES 

RODRIGUES 

10 50 60 2º 

CLASSIFICADO 

 

NUTRICIONISTA AB 

N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 RAIMUNDO 

CARNEIRO 

CELESTINO 

42 65 107 1º CLASSIFICADO 

02 SILVIA 

SILANNE 

XIMENES 

ARAGÃO 

29 55 84 2ª CLASSIFICADA 

03 RAYANE 

NICOLY 

ARAUJO 

CARNEIRO 

35 45 80 DESCLASSIFICADA 

04 RAISSA 

DOS 

SANTOS 

LIBERATO 

DE SOUSA 

59 AUSENTE 59 DESCLASSIFICADA 

 

                             NUTRICIONISTA ESCOLAR 

N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 MARIA 

DYHANKELLY 

MONTE DA 

SILVA 

25 55 80 1ª 

CLASSIFICADA 

 

PEDAGOGO 

N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 JAYDE 

AQUINO DE 

OLIVEIRA 

56 50 106 1ª CLASSIFICADA 

02 DANILLO 

FREIRE 

MARQUES 

25 35 60 DESCLASSIFICADO 

 

PSICOLOGO 

N° NOME TITULO

S 

PROV

A 

TOTA

L 

CLASSIFICAÇ

ÃO 

01 IOLLANDA FREIRE 

COSTA BELCHIOR  

36 70 106 1ª 

CLASSIFICAD

A 

02 ANA IVINA PEREIRA 

FROTA 

53 50 103 2ª 

CLASSIFICAD

A 

03 MARA BEATRIZ LIMA 

CAVALCANTE 

39 60 99 3ª 

CLASSIFICAD

A 

 

PSICOLOGO AB 

N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 LIDIA 

MARIA 

CARNEIRO 

50 50 100 CLASSIFICADA 

 

SUPERVISOR 

N° NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 FRANCISCA 

EDNARA DE 

OLIVEIRA 

43 65 108 1ª CLASSIFICADA 

02 FRANCISCA 

ROSALBA 

MARQUES 

ALBUQUERQUE 

0 45 45 DESCLASSIFICADA 

DIGITADOR 

N° NOME PROV

A 

TOTA

L 

CLASSIFICAÇ

ÃO 

01 JANAINA RODRIGUES DE 

SOUSA 

55 55 1ª 

CLASSIFICAD

A 

02 JOSINEUDO TEIXEIRA COSTA 55 55 2º 

CLASSIFICAD

O 

03 MARIA DARILENE ARAUJO 

FERREIRA 

50 50 3ª 

CLASSIFICAD

A 

04 NAIARA MACIEL DE LIMA 45 45 DESCLASSIFIC

ADA 

05 DAVILA FONSECA FERREIRA 35 35 DESCLASSIFIC

ADA 

06 ERISLANE C. DE SOUSA 

FREIRE  

30 30 DESCLASSIFIC

ADA 

07 RONEY MATOS DA SILVA AUSE

NTE 

AUSE

NTE 

DESCLASSIFIC

ADO 

 

ENTREVISTADOR 
 

N° NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 RITA DE CASSIA DE LIMA 

PIRES 

75 75 1ª 

CLASSIFICADA 

02 JULIANA OLIVEIRA SOUSA 70 70 2ª 

CLASSIFICADA 

03 FRANCISCA ANDREIA A. 

MEDEIROS DA SILVA 

65 65 3ª 

CLASSIFICADA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0244 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
24 CARLOS HENRIQUE A. DE 

SOUZA 

AUSE

NTE 

AUSE

NTE 

DESCLASSIFICA

DO 

25 FRANCISCA EDILENE DE 

PAULO 

AUSE

NTE 

AUSE

NTE 

DESCLASSIFICA

DA 

26 KAROLINE GOMES DE 

MATOS 

AUSE

NTE 

AUSE

NTE 

DESCLASSIFICA

DA 
 

MOTORISTA CATEGORIA D 

N° NOME PRO

VA 

PROVA 

DE 

DIREÇ

ÃO 

TOT

AL 

CLASSIFICAÇÃ

O 

01 CICERO ANDERSON LIMA 

SANTOS 

75 100 175 1º 

CLASSIFICADO 

02 MANOEL BATISTA 

FONTENELE 

75 90 165 2º 

CLASSIFICADO 

03 REGINALDO ALVES 

FERREIRA 

70 70 140 3º 

CLASSIFICADO 

04 PAULO CLEIVAN GOMES 

CARNEIRO 

70 70 140 4º 

CLASSIFICADO 

05 JORGE LUIZ PEREIRA DE 

LIMA 

70 70 140 5º 

CLASSIFICADO 

06 REGIS ADRIANO COSTA 65 70 135 6º 

CLASSIFICADO 

07 JOAO RODRIGUES NETO 55 80 135 7º 

CLASSIFICADO 

08 FRANCISCO IDELBUGUES 

V. FILHO 

AUS

ENT

E 

AUSEN

TE 

AUS

ENT

E 

DESCLASSIFIC

ADO 

 

VISITADOR 

N° NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 PEDRO HENRIQUE 

SOUZA DA COSTA 

85 85 1º CLASSIFICADO 

02 MARIA LUCIMAR DE 

ARAUJO 

80 80 2ª CLASSIFICADA 

03 JULIANA FERREIRA 

DE SOUSA 

80 80 3ª CLASSIFICADA 

04 MARIA TAMIRES 

VASCONCELOS 

MOREIRA 

80 80 4ª CLASSIFICADA 

05 MICAELLA DE 

OLIVEIRA 

80 80 5ª CLASSIFICADA 

06 ALINE RODRIGUES 

PINTO 

75 75 6ª CLASSIFICADA 

07 EVALDO OLIVEIRA 

SALES 

75 75 7º CLASSIFICADO 

08 EDSON RODRIGUES 

DO NASCIMENTO 

70 70 8º CLASSIFICADO 

09 ANTONIO MATEUS 

SOARES SOBRINHO 

70 70 9º CLASSIFICADO 

10 LIZIANE HIGINO DE 

ANDRADE 

65 65 10ª CLASSIFICADA 

11 LUANA NATALIA 

RODRIGUES TEIXEIRA 

65 65 11ª CLASSIFICADA 

12 FRANCISCA FABIANA 

DE JESUS SOUZA 

60 60 12ª CLASSIFICADA 

13 AURILENE PEREIRA 

DE ALMEIDA 

55 55 13ª CLASSIFICADA 

14 JONATA GOMES 

FONSECA 

55 55 14º CLASSIFICADO 

15 EDELVAN LIMA DA 

SILVA 

45 45 DESCLASSIFICADO 

16 ERLANIA DE 

ALMEIDA MARQUES 

45 45 DESCLASSIFICADA 

17 LAUANA OLIVEIRA 

DA SILVA 

40 40 DESCLASSIFICADA 

18 ANA RAQUEL R. DE 

SOUSA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

19 ROSELI SOUZA DO 

NASCIMENTO 

25 25 DESCLASSIFICADA 

20 FRANCISCA 

RODRIGUES DE 

SOUZA 

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

21 RUTE FELIX DA S. 

RODRIGUES 

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

 

                                                                                   

 

04 VILMARA CAETANO 

DOS SANTOS 

65 65 4ª CLASSIFICADA 

05 CARLA MARIA 

ARAUJO FERNANDES 

60 60 5ª CLASSIFICADA 

06 MONICA MARIA F. DE 

CARVALHO 

50 50 6ª CLASSIFICADA 

07 ANTONIA GRAZIELE 

M. MAGALHÃES 

35 35 DESCLASSIFICADA 

08 JUVENCIO 

BERNARDO DINIZ 

35 35 DESCLASSIFICADO 

09 MARIA LIMA 

CARNEIRO 

30 30 DESCLASSIFICADA 

10 MARIA KAROLINA R. 

RODRIGUES 

AUSENTE AUSENTE DESCLASSIFICADA 

 

OFFICE BOY 

N° NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 JOVANE TOME DA SILVA 50 50 1º CLASSIFICADO 

02 RENAN ALMADA 

MOREIRA 

45 45 DESCLASSIFICADO 

03 GIDEÃO SILVA COSTA 35 35 DESCLASSIFICADO 

04 IZAIAS RODRIGUES DE 

AQUINO NETO 

30 30 DESCLASSIFICADO 

05 MARCELINO FERREIRA 

DO NASCIMENTO 

20 20 DESCLASSIFICADO 

06 RAFAEL ARAUJO PEREIRA 20 20 DESCLASSIFICADO 

 

ORIENTADOR SOCIAL 
 

N° NOME PRO

VA 

TOTA

L 

CLASSIFICAÇÃO 

01 MARIA DA CONCEIÇÃO 

SALES COSTA  

70 70 1ª CLASSIFICADA 

02 ELISMARA DA SILVA 

MESQUITA 

70 70 2ª CLASSIFICADA 

03 KASSANDRA SAMPAIO 

DE ALBUQUERQUE 

70 70 3ª CLASSIFICADA 

04 RITA DE ARAUJO 

MAGALHÃES 

65 65 4ª CLASSIFICADA 

05 ANTONIO ALESSANDRO 

C. DE ALBUQUERQUE  

65 65 5º CLASSIFICADO 

06 VIRGILANIA DOS 

SANTOS QUEIROZ 

60 60 6ª CLASSIFICADA 

07 FRANCISCO FERNANDO 

A. FARIAS 

55 55 7º CLASSIFICADO 

08 FELIPE MARQUES DE 

OLIVEIRA 

55 55 8º CLASSIFICADO 

09 GLEUCIANE MARIANO 

DIAS 

50 50 9ª CLASSIFICADA 

10 ANTONIO GARCEZ 

LOURENÇO DO 

NASCIMENTO 

50 50 10º CLASSIFICADO 

11 FRANCISCO TIAGO 

FLORENCIO ARCANJO 

50 50 11º CLASSIFICADO 

12 FRANCISCA CARLIANA 

XAVIER GOMES 

50 50 12ª CLASSIFICADA 

13 ANTONIO WILQUE DE 

ANDRADE CARDOSO 

50 50 13º CLASSIFICADO 

14 FRANCISCO ARAUJO DE 

SOUSA 

40 40 DESCLASSIFICADO 

15 RUBENS DOS SANTOS 

TOME 

40 40 DESCLASSIFICADO 

16 RUDSON DOS SANTOS 

TOME 

40 40 DESCLASSIFICADO 

17 KEILA GOMES DE MATOS 

TABOZA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

18 LETICIA A. BARBOSA 

DOS SANTOS RODRIGUES 

35 35 DESCLASSIFICADA 

19 MARIA APARECIDA M. 

DA SILVA 

35 35 DESCLASSIFICADA 

20 ROSEANE GOMES DOS 

SANTOS 

35 35 DESCLASSIFICADA 

21 RAIMUNDA LIRA DE 

JESUS 

30 30 DESCLASSIFICADA 

22 MARIA ALVES DA SILVA 25 25 DESCLASSIFICADA 

23 DYONELIA SARAIVA DE 

SOUZA 

15 15 DESCLASSIFICADA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0244 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA Nº 299/2019-AEP, DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2019. 

 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vigência da Seleção 

Pública do Edital Nº. 008/2018, do dia 31 de dezembro de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com o 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade aos termos do Edital Nº. 

008/2018 de 31 de dezembro de 2018, que definiram normas a 

Seleção Pública para composição de banco de recursos humanos 

para atender as necessidades temporárias de excepcional interesse 

público, promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do Ceará.  

 

CONSIDERANDO a previsão legal estabelecida no art. 2° da Lei 

Complementar N° 014/2018, que permite que a contratação tenha 

prazo de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período. 

  

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação do prazo de 

vigência do Edital Nº. 008/2018 da Seleção Pública, realizada na 

data de 31 de dezembro de 2018, bem como a necessidade pública 

da eventual prorrogação. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Prorrogar o prazo de vigência da Seleção Pública, prevista 

no Edital Nº. 008/2018 de 31 de dezembro de 2018, para atender as 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, 

promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do Ceará, 

conforme parecer da Comissão Executora do referido edital. 

  

Art. 2o Tornar pública aos interessados a Prorrogação do prazo de 

vigência da Seleção Pública, do edital Nº. 008/2018 de 31 de 

dezembro de 2018. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados 

e publicações em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 30 de dezembro de 2019; Edifício Chico Eudes, 

62 anos de Emancipação Política. 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº 017/2017 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 300/2019-AEP, DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2019. 

 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vigência da Seleção 

Pública do Edital Nº. 002/2019, do dia 20 de fevereiro de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com o 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade aos termos do Edital Nº. 

002/2019 de 20 de fevereiro de 2019, que definiram normas a 

Seleção Pública para composição de banco de recursos humanos 

para atender as necessidades temporárias de excepcional interesse 

público, promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do Ceará.  

 

CONSIDERANDO a previsão legal estabelecida no art. 2° da Lei 

Complementar N° 014/2018, que permite que a contratação tenha 

prazo de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação do prazo de 

vigência do Edital Nº. 002/2019 da Seleção Pública, realizada na 

data de 20 de fevereiro de 2019, bem como a necessidade pública da 

eventual prorrogação. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Prorrogar o prazo de vigência da Seleção Pública, prevista 

no Edital Nº. 002/2019 de 20 de fevereiro de 2019, para atender as 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, 

promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do Ceará, 

conforme parecer da Comissão Executora do referido edital. 

  

Art. 2o Tornar pública aos interessados a Prorrogação do prazo de 

vigência da Seleção Pública, do edital Nº. 002/2019 de 20 de 

fevereiro de 2019. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados 

e publicações em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 30 de dezembro de 2019; Edifício Chico Eudes, 

62 anos de Emancipação Política. 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº 017/2017 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 301/2019-AEP, DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2019. 

 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vigência da Seleção 

Pública do Edital Nº. 004/2019, do dia 08 de abril de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com o 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade aos termos do Edital Nº. 

004/2019 de 08 de abril de 2019, que definiram normas a Seleção 

Pública para composição de banco de recursos humanos para 

atender as necessidades temporárias de excepcional interesse 

público, promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do Ceará.  

 

CONSIDERANDO a previsão legal estabelecida no art. 2° da Lei 

Complementar N° 014/2018, que permite que a contratação tenha 

prazo de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período. 

  

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação do prazo de 

vigência do Edital Nº. 004/2019 da Seleção Pública, realizada na 

data de 08 de abril de 2019, bem como a necessidade pública da 

eventual prorrogação. 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Prorrogar o prazo de vigência da Seleção Pública, prevista 

no Edital Nº. 004/2019 de 08 de abril de 2019, para atender as 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, 

promovido pelo Município de Uruoca, no Estado do Ceará, 

conforme parecer da Comissão Executora do referido edital. 

 

Art. 2o Tornar pública aos interessados a Prorrogação do prazo de 

vigência da Seleção Pública, do edital Nº. 004/2019 de 08 de abril 

de 2019. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados 

e publicações em contrário. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0244 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
Uruoca, Ceará, em 30 de dezembro de 2019; Edifício Chico Eudes, 

62 anos de Emancipação Política. 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº 017/2017 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEGEP N° 120/2019   URUOCA/CE, 27 DE 

DEZEMBRO DE 2019. 

 

A Secretária Municipal da Gestão Pública de Uruoca, no uso de 

suas atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 

21 de fevereiro de 2017. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de 

trabalho em regime de plantões noturnos aos servidores da 

Secretaria Municipal da Gestão Pública do Município de 

Uruoca/CE. 

 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a 

obrigatoriedade de pagamento de adicional noturno, aos 

trabalhadores que cumprirem jornada de trabalho no período 

compreendido entre as 22 (vinte e duas) horas de um dia as 05 

(cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, assim entendidos 

os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-se as horas de 

trabalho noturno. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais 

ocupantes do cargo de vigilante, lotados nas Unidades 

Administrativas da Secretaria Municipal da Gestão Pública do 

Município de Uruoca, na forma especificada abaixo. 

SERVIDOR 
Carga horária trabalhada 

em regime de plantão.  

Antônio Antonino da silva 
147 

Antônio Rufino Santiago 
138 

Eguiberto Carneiro Aquino 
147 

Francisco Carneiro Saraiva 
138 

Francisco Antônio Firmino Filho 
147 

Francisco Cleilson Cardoso de Souza 
138 

Francisco de Assis Sousa 
92 

Francisco Eder Teixeira Viana 
147 

Francisco Idelburgues Venâncio 
138 

Francisco Roberval de Andrade 
147 

Ivan Rocha Fonseca Neto 
138 

José Cleiton Alves de Sousa 
92 

José Maria Pereira Magalhães 
92 

Robson Matos da Silva 138 

Vicente Pereira Dutra 
101 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA  

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 121, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

A Secretária Municipal de Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

A Secretária Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições legais 

e CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no 

exercício da direção da Administração Municipal, de que trata o 

inciso III, Art. 82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores 

Municipais (Lei Nº 217/98). 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores públicos 

municipal, encaminhada à Secretaria de Gestão. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de 

Dezembro de 2019, o quantitativo de faltas aos servidores públicos 

municipais, conforme anexo único. 

 

Art. 2º. Descontar da remuneração dos servidores o valor referente 

aos dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, 

implementado na folha de pagamento referente ao mês de 

Dezembro. 

 

Art. 3. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE; 

PUBLIQUE-SE; 

CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

 

Anexo Único da PORTARIA SEGEP Nº 121, DE 27 DE 

DEZEMBRO DE 2019. 

 

NOME FUNÇÃO VALOR 

AUDENOR BENEVIDES 

DO NASCIMENTO 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 

R$ 

166,67 

RAIMUNDO NONATO 

ARAUJO RIBEIRO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

R$ 

1.050,00 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0244 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 27 de Dezembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 

62 anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0030512.2019 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 

de Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Saúde, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0030512.2019. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO DE DADOS 

CADASTRAIS DO SISTEMA CAD-SUS WEB DAS UNIDADES 

BASICAS DE SAÚDE PERTENCENTE A ESTE MUNICIPIO.  

 

EM FAVOR: JOSE RIBAMAR DA SILVA, INSCRITO NO CPF: 

284.436.698-88 

 

VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)  

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal da Saúde de Uruoca, o Sr. 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO. 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

00020512.2019 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 

de Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Saúde, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 00020512.2019. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO DE DADOS 

CADASTRAIS DO SISTEMA CAD-SUS WEB DAS UNIDADES 

BASICAS DE SAÚDE PERTENCENTE A ESTE MUNICIPIO. 

 

EM FAVOR: MARCIA RODRIGUES SOARES, INSCRITO NO 

CPF: 074.570.563-43 

 

VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS 

REAIS) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

EXTRATO 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIA  

PORTARIA SESA Nº 137, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, 

Art. 82 da LOMU;  

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, 

Art. 94 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO O Art. 132 do Estatuto dos Servidores 

Municipais (Lei Municipal nº 217/98); 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Dezembro de 2019 dos 

servidor público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidade 

para a Secretaria Municipal da Saúde. 

 

A Secretaria Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de 

Dezembro de 2019 dos servidor abaixo discriminado: 

Nomes dos Servidores Cargo Quantid

ade de 

Faltas 

Aline Lopes de Sousa Educador Físico 03 

Adriano Matos Cunha Educador Físico 02 

Antônio Diego Moreira 

Albuquerque 

Cirurgião Dentista 01 

Ana Paula Rufino do 

Nascimento Sampaio 

Atendente de 

Consultório Dentário 

01 

Bianca Marilena Teixeira da 

Costa 

Cirurgião Dentista 02 

Cicero de Araújo Ribeiro Vigilante 01 

Danyela dos Santos Lima Enfermeira 01 

Elenice Alves Fontenele Técnica de 

Enfermagem 

01 

Francisco Genivaldo Tome da 

Silva 

Vigilante 02 

Francisco Tadeu Sousa dos 

Santos 

Medico 01 

Jeorlene Fonseca Moreira Agente Administrativo 02 

Juliana Kercia Araújo 

Carneiro 

Enfermeira 30 

Lucielma Rodrigues de 

Albuquerque 

Agente de Saúde 12 

Lídia Maria Carneiro Psicóloga 03 

Ronald Reagan Gomes 

Martins 

Cirurgião Dentista 02 

Rozaria de Fatima Barros de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

01 

Rosimeire Moreira de 

Vasconcelos Sousa 

Técnica de 

Enfermagem 

01 

Viviane Lima da Silva Motorista 01 

 

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 

dias de falta ao serviço conforme legislação vigente. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0244 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela a Ordenadora 

de Despesas da Secretaria Municipal da Saúde de Uruoca, o Sr. 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO. 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0091112.2019 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 

de Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo 

e dos Serviços Públicos, faz publicar o extrato resumido do 

processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0091112.2019. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE LIMPEZA E 

JARDINAGEM NAS PRAÇAS ANICETO ROCHA E JOAQUIM 

GARCEZ ROCHA, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS 

PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA HORÁRIA DE 20 

(VINTE) HORAS SEMANAIS. 

 

EM FAVOR: VILEMAR AVELINO DA SILVA, INSCRITO NO 

CPF: 840.614.723-72 

 

VALOR GLOBAL: R$ 10.080,00 (DEZ MIL E OITENTA REAIS) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela a Ordenadora 

de Despesas da Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 

Serviços Públicos de Uruoca, a Sra. ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR. 

 

 

 

 

 

 

ADITIVO Nº 06 AO CONTRATO Nº 0011502/2018 – SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 0011502/2018 DA SERVIDORA JANETE 

ARAUJO ANDRADE, EM RAZÃO DA ESTABILIDADE DA 

GESTANTE, DE ACORDO COM O Art. 10 DO ADCT, EM 

CONFORMIDADE COM A LEI COMPLETAR Nº 014/2018 E 

EDITAL Nº 011/2017. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento 

inadiável de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, 

conforme dispõe a Lei Complementar Nº 014/2018, de 14 de 

Dezembro de 2018. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº178 representada por seu Secretário Adjunto o Sr. 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do término de sua 

vigência, o contrato da Servidora Pública Temporária JANETE 

ARAUJO ANDRADE, RG:2007012988-8, CPF:049.729.563-64, 

com início na data 30 de Dezembro e término na data 09 de Janeiro 

de 2020. 

 

Uruoca, 30 de Dezembro de 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

ADITIVO 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 077/2019 – SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 077/2019 DA SERVIDORA MARIA LIMA 

CARNEIRO, DE ACORDO COM O Art. 37, IX DA CF/88, EM 

CONFORMIDADE COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 

014/2018 E EDITAL Nº 007/2019. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento 

inadiável de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, 

conforme dispõe a Lei Complementar Municipal Nº 014/2018, de 

19 de dezembro de 2018. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir 

do término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública 

Temporária MARIA LIMA CARNEIRO, RG: 2000030029008, 

CPF: 024.564.763-52  com início na data 30 de Dezembro de 2019 

e término na data 31 de Janeiro de 2020. 

 

Uruoca, 30 de Dezembro de 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 078/2019 – SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 078/2019 DA SERVIDORA ILRENY ALVES 

FERREIRA, DE ACORDO COM O Art. 37, IX DA CF/88, EM 

CONFORMIDADE COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 

014/2018 E EDITAL Nº 009/2019. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento 

inadiável de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, 

conforme dispõe a Lei Complementar Municipal Nº 014/2018, de 

19 de dezembro de 2018. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir 

do término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública 

Temporária ILRENY ALVES FERREIRA, RG: 2001098053069, 

CPF: 997.775.413-68  com início na data 30 de Dezembro de 2019 

e término na data 31 de Janeiro de 2020. 

 

Uruoca, 30 de Dezembro de 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

 
ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 081/2019 – SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 081/2019 DA SERVIDORA MARIA ORLEIDE 

GOMES, DE ACORDO COM O Art. 37, IX DA CF/88, EM 

CONFORMIDADE COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 

014/2018 E EDITAL Nº 007/2019. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0244 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento 

inadiável de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, 

conforme dispõe a Lei Complementar Municipal Nº 014/2018, de 

19 de dezembro de 2018. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir 

do término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública 

Temporária MARIA ORLEIDE GOMES, RG: 98031064591, CPF: 

006.518.863-25  com início na data 30 de Dezembro de 2019 e 

término na data 31 de Janeiro de 2020. 

 

Uruoca, 30 de Dezembro de 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 082/2019 – SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 082/2019 DO SERVIDOR FRANCISCO 

DANIEL DA SILVA VIANA, DE ACORDO COM O Art. 37, IX 

DA CF/88, EM CONFORMIDADE COMPLEMENTAR 

MUNICIPAL Nº 014/2018 E EDITAL Nº 007/2019. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento 

inadiável de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, 

conforme dispõe a Lei Complementar Municipal Nº 014/2018, de 

19 de dezembro de 2018. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir 

do término de sua vigência, o contrato do Servidor Público 

Temporário FRANCISCO DANIEL DA SILVA VIANA, RG: 

2007024829-4 , CPF: 603.226.003-83   com início na data 30 de 

Dezembro de 2019 e término na data 31 de Janeiro de 2020. 

 

Uruoca, 30 de Dezembro de 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 088/2019 – SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 088/2019 DA SERVIDORA CLAUDIANE 

PEREIRA DO NASCIMENTO, DE ACORDO COM O Art. 37, IX 

DA CF/88, EM CONFORMIDADE COMPLEMENTAR 

MUNICIPAL Nº 014/2018 E EDITAL Nº 009/2019. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento 

inadiável de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, 

conforme dispõe a Lei Complementar Municipal Nº 014/2018, de 

19 de dezembro de 2018. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir 

do término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública 

Temporária CLAUDIANE PEREIRA DO NASCIMENTO, RG: 

2004021019030, CPF: 023.795.863-57 com início na data 30 de 

Dezembro de 2019 e término na data 31 de Janeiro de 2020. 

 

Uruoca, 30 de Dezembro de 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 071/2019 – SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 071/2019 DA SERVIDORA JOANA DARCA 

DE AGUIAR, DE ACORDO COM O Art. 37, IX DA CF/88, EM 

CONFORMIDADE COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 

014/2018 E EDITAL Nº 007/2019. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento 

inadiável de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, 

conforme dispõe a Lei Complementar Municipal Nº 014/2018, de 

19 de dezembro de 2018. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir 

do término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública 

Temporária JOANA DARCA DE AGUIAR, RG: 2007859176-1, 

CPF: 993.698.773-04    com início na data 30 de Dezembro de 2019 

e término na data 31 de Janeiro de 2020. 

 

Uruoca, 30 de Dezembro de 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

O município de Uruoca-CE, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO 

AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, torna público o 

extrato de contrato da TOMADA DE PREÇOS N°. 0030111.2019, 

cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS E AMPLIAÇÕES 

DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO NAS COMUNIDADES DE 

BARREIROS, BATATÃO, BRACOATIARA, CANTA GALO, 

LARGINHAS, NAS ZONAS RURAIS DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE DE ACORDO COM O CONVENIO Nº. 1103/17- 

FUNASA. Contrato: 0030111.2019-01- Contratada: CNT- 

CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI (12.314.392/0001-42) – 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO 



DOE-UR • Ano II | Nº 0244 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valor: R$ 1.413.357,06 - Dotação Orçamentária: 

1414.17.605.0038.1.023 - Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – 

Vigência: 26/12/2019 A 23/06/2020. Informações: Rua João 

Rodrigues, 173, Centro, Uruoca-Ce, Fone (88)3648-1078 – 

pmulicitacao@hotmail.com  

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da 

Saúde, torna público os extratos de contrato da PREGÃO 

ELETRONICO N°. 0010808.2019, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, 

ELETRODOMESTICO E APARELHOS HOSPITALARES 

DESTINADO A UNIDADE BASICA DE SAUDE JAN KEULY 

PESSOA AQUINO NO MUNICIPIO DE URUOCA DE ACORDO 

COM A PROPOSTA N. 11423.060000/1170-01 DO MINISTERIO 

DA SAUDE. Contrato: 0010808.2019-01 - Contratada: ELOHIM 

COMERCIAL E SEVIÇOS EIRELI (20.934.278/0001-43) – Valor: 

R$ 7.137,06. Contrato: 0010808.2019-02 - Contratada: 

ANGELINA ROSA GIOVANNETTI CALLOU - ME 

(00.463.305/0001-30) – Valor: R$ 1.748,99. Contrato: 

0010808.2019-03 - Contratada: CIRURGICA SÃO FELIPE 

PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI (07.626.773/0001-60) – 

Valor: R$ 7.023,00. Contrato: 0010808.2019-04 - Contratada: 

PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA 

(09.485.574/0001-71) – Valor: R$ 600,00. Contrato: 0010808.2019-

05 - Contratada: AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS EIRELI (14.676.091/0001-94) – Valor: R$ 

2.898,00. Contrato: 0010808.2019-06 - Contratada: BHDENTAL 

COMERCIAL EIRELI EPP (29.312.896/0001-26) – Valor: R$ 

9.997,00. Dotação Orçamentária dos contratos: 

0901.10.304.0075.2.045 - Elemento de Despesa dos contratos: 

4.4.90.52.00 - Vigência dos contratos: 02/12/2019 até 31/03/2020. 

Informações: Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-Ce, Fone 

(88)3648-1078 – pmulicitacao@hotmail.com  

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2019-12-30T14:03:43-0200




